Hai là, phong trào Duy tân mở đầu ở Nhật Bản với thắng lợi của cuộc cách mạng
Minh Trị, tiếp đó là phong trào Duy tân ở Trung Quốc với việc truyền bá văn minh
phương Tây và đỉnh cao của nó là cách mạng Tân Hợi 1911.

Các bậc “túc nho” ở Trung Quốc đã tiếp xúc với văn hoá phương Tây trước hết là
các trào lưu tư tưởng châu Âu như duy lý luận của Descartes, thuyết giao kèo xã hội của
Rousseau, thuyết tam quyền phân lập của Montesquieu, thuyết tiến hoá của Huxley,
thuyết cạnh tranh sinh tồn của Darwin… chủ trương đổi mới tư tưởng Trung Hoa truyền
thống theo công thức “Đông học vi thể, Tây học vi dụng”.